SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

Ofício-Circular nº. 11/CGRAD/2012

Florianópolis, 08 de outubro de 2012.

PRESIDENTE,

Assunto: Convocação

De ordem da Senhora Presidente, convoco V.S.ª para a Sessão Ordinária da Câmara de

Graduação, a realizar-se no próximo dia 10 de outubro de 2012, quarta-feira - às 9 horas, na

“Sala dos Conselhos”, com a seguinte Ordem do Dia:

01. Apreciação e aprovação da ata da sessão ordinária realizada no dia 12 de setembro de 2012.

02. Processo n.º 23080.025453/2011-62

      Requerente: Eduardo Meurer

      Assunto: Interpõe recurso referente ao Concurso para Professor Adjunto - Campo de

Conhecimento Odontologia – Cirurgia - Edital 008/DDPP/2011.

      Relator: Conselheiro Agenor Furigo Junior – Redirecionado ao Conselheiro Nelson Casarotto

Filho.

03. Processo n.º 23080.033639/2012-76

      Requerente: Juliana Uady Schmidt

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro de Ciências da

Saúde (CCS) que indeferiu solicitação de revisão de questões de avaliação teórica prática da

disciplina de Prótese Parcial Pré-Clinica.

      Relator: Conselheiro Alberto Oscar Cupani

04. Processo n.º 23080.025369/2012-20

      Requerente: Gabriel de Jesus

      Assunto: Interpõe recurso contra decisão do Conselho da Unidade do Centro Tecnológico

(CTC) que indeferiu solicitação de trancamento do semestre 2011.2.

      Relator: Conselheiro Carlos Eduardo Pinheiro

05. Processo n.º 23080.043090/2012-28

      Requerente: PROGRAD

      Assunto: Apreciação e aprovação da Excepcionalidade 40 horas.

      Relator: Conselheiro Paulo Pinheiro Machado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

ÓRGÃOS DELIBERATIVOS CENTRAIS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO - TRINDADE CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE (048) 3721-9522 – 3721-4916 – (FAX) 3721-9661
E-mail: conselhos@reitoria.ufsc.br

06. Processo n.º 23080.041976/2012-37

      Requerente: Campus de Araranguá

      Assunto: Apreciação e aprovação da proposta de alteração curricular do Projeto Pedagógico do

Curso de Graduação em Engenharia da Computação – Campus Araranguá.

      Relator: Conselheiro Vitório Bruno Mazzola

07. Processo n.º 23080.004383/2011-17

      Requerente: Coordenadoria do Curso de Graduação em EaD – Letras – Língua Portuguesa

      Assunto: Apreciação e aprovação do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em Letras

Português – Modalidade a distancia.

      Relator: Conselheiro Rogério da Silva Nunes

08. Processo n.º 23080.042311/2012-41

      Requerente: PROGRAD

      Assunto: Apreciação e aprovação da proposta de alteração da Resolução Normativa n.º

01/CEG/2011.

      Relator: Conselheiro Marília Matos Gonçalves

09. Processo n.º 23080.012613/2012-94

      Requerente: Ronny Amarildo Caytano Teran

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Engenharia Química

      Relator: Comissão de Revalidação de Diplomas

10. Processo n.º 23080.039751/2009-15

      Requerente: Tatiana Belem Alamos Encalada.

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Odontologia

      Relator: Comissão de Revalidação de Diplomas

11. Processo n.º 23080.011826/2009-01

      Requerente: Derkian de Sousa Galvão

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Enfermagem

      Relator: Comissão de Revalidação de Diplomas

12. Processo n.º 23080.013026/2012-12

      Requerente: América Yanira Larrain González

      Assunto: Revalidação de Diploma de Graduação em Antropologia

      Relator: Comissão de Revalidação de Diplomas

13. Informes Gerais.

                                                              Atenciosamente,

                                                           Katia Denise Moreira

 Secretária Executiva